
Boletim de Serviço   1 

  

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 25 – Especial           Brasília-DF, 09 de julho de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
   

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA N
o
 343,  DE  07 DE  JULHO DE 2014. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 024/2014-MC. 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO, matrícula        

nº 13710041, CPF nº 247.687.661-53 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO 

SALOMÁ DE MIRANDA, matrícula nº 829972, CPF nº 338.762.824-20, para Fiscal do Contrato 

nº 024/2014-MC, assinado em 20.06.2014, processo nº 53000.021213/2014-45, firmado com a 

empresa BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 

no fornecimento de combustíveis (gasolina, álcool, óleo diesel comum, S10 e S50), por demanda, 

compreendendo a administração e gerenciamento da frota de veículos em rede de postos 

credenciados, por meio de sistema eletrônico, com cartão magnético, com vistas ao atendimento da 

necessidade de abastecimentos dos veículos automotores oficiais pertencentes á frota do 

CONTRTANTE, em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 19/2014-MC e 

da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 

 Art. 2
o   

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 25 – Especial              Brasília-DF, 09 de julho de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
 344,  DE  08 DE  JULHO DE 2014. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 19/2013-MC. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor AIRTON OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 1466129,     

CPF nº 063.173.673-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE 

ARAUJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato nº 19/2013-MC, 

assinado em 24.09.2013, processo nº 53000.023728/2013-07, firmado com a empresa HELLEN 

JARJOUR - ME, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de água mineral 

natural, não gaseificada, acondicionada em garrafões com capacidade de 20 (vinte) litros, com lacre 

de segurança, para abastecimento das diversas unidades internas do Ministério as Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 427, de 1º de outubro de 2013. 

 

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

    

 

PORTARIA N
o
 345,  DE  08 DE  JULHO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 4/2014-MC. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 
 

 Art. 1
o
 Designar o servidor AIRTON OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 1466129,     

CPF nº 063.173.673-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE 

ARAUJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato nº 4/2014-MC, 

assinado em 17.02.2014, processo nº 53000.065501/2013-21, firmado com a empresa MAM 

RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS-ME, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para o 

fornecimento mensal de açúcar cristal, visando atender as necessidades do Ministério das 

Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses. 
  

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 87, de 21 de fevereiro de 2014. 

 

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 25 – Especial              Brasília-DF, 09 de julho de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA N
o
 346,  DE  08 DE  JULHO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 3/2014-MC. 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 
 

 Art. 1
o
 Designar o servidor AIRTON OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 1466129,     

CPF nº 063.173.673-53 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE 

ARAUJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato nº 3/2014-MC, 

assinado em 17.02.2014, processo nº 53000.065501/2013-21, firmado com a empresa QUALITY 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para o 

fornecimento mensal de café torrado e moído, de primeira qualidade, visando atender as 

necessidades do Ministério das Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses. 
 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 86, de 21 de fevereiro de 2014. 

 

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 

PORTARIA N
o
 347,  DE  08 DE  JULHO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 2/2014-MC. 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 
 

 Art. 1
o
 Designar a servidora NATÁLIA FERNANDES MATANO, matrícula            

nº 1786639, CPF nº 027.849.231-26 e, em seus impedimentos, o servidor ALOISIO EZEQUIEL 

DOS SANTOS, matrícula nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34, para Fiscal do Contrato nº 2/2014-

MC, assinado em 14.02.2014, processo nº 53000.058039/2013-13, firmado com a empresa VIP 

SUL CONTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA-ME, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza, asseio e conservação diária, 

com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, para atender ao Ministério das 

Comunicações. 
 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 125, de 14 de março de 2014. 

 

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 25 – Especial              Brasília-DF, 09 de julho de 2014 

 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA N
o
 348,  DE  08 DE  JULHO DE 2014. 

 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 11/2010-MC. 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS SARAIVA DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 272171, CPF nº 199.466.602-10 e, em seus impedimentos, o servidor ALOISIO 

EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34, para Fiscal do 

Contrato nº 11/2010-MC, assinado em 24.03.2010, processo nº 53000.057020/2009-65, firmado 

com a empresa ÁGIL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços continuados de suporte operacional, sob demanda, com 

fornecimento de mão de obra e materiais, nas áreas dos Edifícios Sede e Anexo do Ministério das 

Comunicações, de acordo com o Decreto nº 2.271/97 e Instrução Normativa nº 03/09 e em 

conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2010-MC e da proposta 

apresentada pela CONTRATADA. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 450, de 09 de outubro de 2013. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 349,  DE  08 DE  JULHO DE 2014. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 26/2010-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora NATÁLIA FERNANDES MATANO, matrícula             

nº 1786639, CPF nº 027.849.231-26 e, em seus impedimentos, o servidor ALOISIO EZEQUIEL 

DOS SANTOS, matrícula nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34, para Fiscal do Contrato nº 26/2010-

MC, assinado em 30.09.2010, processo nº 53000.015641/2010-13, firmado com a empresa REI DE 

OURO MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas, local e interestadual, 

na modalidade porta a porta, compreendendo bagagens, documentos, mobiliário em geral, 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 25 – Especial              Brasília-DF, 09 de julho de 2014 

 

Boletim de Serviço   5 

equipamentos, veículos automotores e demais materiais que se fizerem necessários para atender as 

necessidades do Ministério das Comunicações. 

  

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 434, de 7 de outubro de 2013. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

   

 

 

PORTARIA N
o
 350,  DE  08 DE  JULHO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 27/2012-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO, matrícula        

nº 1371004, CPF nº 247.687.661-53 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ 

DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº 27/2012-

MC, assinado em 31.10.2012, processo nº 53000.030783/2012-64, firmado com a empresa 

LAICOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, cujo objeto é a prestação de serviço de 

assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, inclusive funilaria, lanternagem e pintura, 

em veículos automotores movidos a álcool, gasolina e por diesel, em veículos oficiais de marcas: 

VW, GM, TOYOTA, FIAT, MITSUBISHI; pertencentes à frota operacional do Ministério das 

Comunicações, com fornecimento de peças e acessórios originais, novos, de primeiro uso e de mão 

de obra. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 471, de 08 de novembro de 2012. 

 

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 25 – Especial              Brasília-DF, 09 de julho de 2014 

 

Boletim de Serviço   6 

PORTARIA N
o
 351,  DE  08 DE  JULHO DE 2014. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 31/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO, matrícula        

nº 1371004, CPF nº 247.687.661-53 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ 

DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para Fiscal do Contrato                

nº 31/2013-MC, assinado em 31.12.2013, processo nº 53000.050684/2013-80, firmado com a 

empresa BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS S/A, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de Seguro Total de automóveis para atender frota de 

veículos do Ministério das Comunicações, composta por 16 (dezesseis) veículos, com assistência 

técnica 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana, sem todo o território nacional. 

  

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 41, de 22 de janeiro de 2014. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

“RETIFICAÇÕES” 

 
 

 No Boletim de Serviço nº 24, de 24 de junho de 2014, referente à Alteração de 

Proventos: 

 

Onde se lê: 

                         SERVIDOR: JOSE NILTON LEAL GOMES  

 

Leia-se:  

SERVIDOR: JOSENILTON LEAL GOMES 
 

Brasília, 27 de junho de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 25 – Especial              Brasília-DF, 09 de julho de 2014 

 

Boletim de Serviço   7 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Poliana dos Santos Ribeiro 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 

 

 


